№ 1- 86/ 2019

43RS0004-01-2019-000524-04 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года г. Киров

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л., 

при секретаре Кузнецовой А.А., 

с участием государственный обвинителей – старшего помощника прокурора Нововятского района г. Кирова Пинегина В.А., заместителя прокурора Нововятского района г. Кирова Репина Ю.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Колесниковой О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

а также потерпевшей Потерпевший №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 08.05.2015 Нововятским районным судом г. Кирова по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года.

- 13.10.2015 Нововятским районным судом г. Кирова по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без ограничения свободы. 

На основании ч.4 ст. 74, ч.1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Нововятского районного суда г. Кирова г. Кирова от 08.05.2015 к вновь назначенному наказанию окончательно назначено ФИО1 лишение свободы на срок 2 года 6 месяцев без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании Постановления Омутнинского районного суда Кировской области от 10.08.2017 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 15 дней.

- 20.11.2017 Нововятским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Нововятского районного суда г. Кирова от 13.10.2015 отменено. На основании ст. 79 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Нововятского районного суда г. Кирова от 13.10.2015 окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 02.11.2018 по отбытию срока наказания.

Судимости в установленном порядке не сняты и не погашены,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.3, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

08 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 43 минут ФИО1, находясь в кабинете № в здании Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Нововятская детская школа искусств» г. Кирова по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, д. 15, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, похитил из дамской сумки Потерпевший №1, принадлежащую ей банковскую карту ПАО "С." с технологией бесконтактной оплаты, которую решил использовать для оплаты покупок в магазинах.

08 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. М.Гвардии, 2, решил совершить хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств, находящихся на счете ее банковской карты ПАО "С.". Осуществляя задуманное, ФИО1 находясь в вышеуказанный период времени в указанном месте, воспользовавшись тем, что банковская карта Потерпевший №1 находится у него, и что для совершения покупок по карте пин-код не нужен, из корыстных побуждений, путем умолчания факта неправомерного владения банковской картой обманул уполномоченного работника торговой организации - продавца магазина «Красное и Белое» Свидетель №2, приобрел находившиеся в продаже алкогольные напитки и пачку сигарет общей стоимостью 1217 рублей 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым корыстным умыслом, ФИО1 08 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут, находясь в помещении торгового павильона «Молоко» адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская д. 54, воспользовавшись тем, что банковская карта Потерпевший №1 находится у него, и что для совершения покупок по карте пин-код не нужен, из корыстных побуждений, путем умолчания факта неправомерного владения банковской картой обманул уполномоченного работника торговой организации - продавца торгового павильона «Молоко» Свидетель №5, приобрел находившийся в продаже молочный коктейль стоимостью 37 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым корыстным умыслом, ФИО1 08 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 70, воспользовавшись тем, что банковская карта Потерпевший №1 находится у него, и что для совершения покупок по карте пин-код не нужен, из корыстных побуждений, путем умолчания факта неправомерного владения банковской картой обманул уполномоченного работника торговой организации - продавца магазина «Продукты» Потерпевший №1, приобрел находившиеся в продаже продукты питания и алкоголь на общую сумму 415 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым корыстным умыслом, ФИО1 08 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 02 минут до 20 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская д. 76, воспользовавшись тем, что банковская карта Потерпевший №1 находится у него, и что для совершения покупок по карте пин-код не нужен, из корыстных побуждений, путем умолчания факта неправомерного владения банковской картой обманул уполномоченного работника торговой организации - продавца магазина «Красное и Белое» Свидетель №3, приобрел находившуюся в продаже алкогольную продукцию на общую сумму 629 рублей 88 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым корыстным умыслом, ФИО1 в тот же день, в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. Советская д. 76, воспользовавшись тем, что банковская карта Потерпевший №1 находится у него, и что для совершения покупок по карте пин-код не нужен, из корыстных побуждений, путем умолчания факта неправомерного владения банковской картой обманул уполномоченного работника торговой организации - продавца магазина «Пятерочка» Свидетель №10, приобрел находившуюся в продаже алкогольную продукцию на общую сумму 272 рубля 46 копеек, а также попытался приобрести находившуюся в продаже алкогольную продукцию стоимостью 764 рубля 99 копеек, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевшая Потерпевший №1 заблокировала свою банковскую карту ПАО "С.".

Действуя подобным образом, ФИО1, путем обмана Свидетель №2, Свидетель №5, Потерпевший №1, Свидетель №3, Свидетель №10 похитил принадлежащие Потерпевший №1 электронные денежные средства в сумме 2572 рубля 24 копейки, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. В случае доведения преступления ФИО1 до конца, Потерпевший №1 мог быть причинен материальный ущерб на сумму 3337 рублей 23 копейки.

27 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в кабинете инженера охраны труда в административном здании КОГБУЗ Городская больница № 2 г. Кирова, по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Гагарина, д. 2, решил совершить кражу чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1, руководствуясь корыстным умыслом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из дамской сумки похитил наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.3, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал частично, не согласен с квалифицирующими признаками «незаконное проникновение в помещение» и «с причинением значительного ущерба гражданину», выражая свое отношение к обвинению, суду пояснил, что умысел на хищение денежных средств потерпевшей Потерпевший №2 у него возник после того как он оказался в ее служебном кабинете, куда зашел по ошибке, материальный ущерб причиненный потерпевшей признает, но считает, что он не является значительным для потерпевшей с учетом доходов ее семьи в целом.

От дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ ФИО1 отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 08.02.2019 около 19 часов 20 минут, проходя у «Детской школы искусств Нововятского района г. Кирова», расположенной по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, 15, он решил зайти внутрь и попросить денег у старой знакомой его матери, которая работает в этой школе. Разыскивая знакомую он зашел в кабинет № на втором этаже здания, где заметил на одной из полок шкафа женскую сумку, откуда похитил пормоне и сразу ушел.

На улице у подъезда соседнего дома он осмотрел содержимое портмоне и в одном из отсеков увидел карточку ПАО "С." с технологией бесконтактной оплаты. Данной картой он решил воспользоваться, оплатив свои покупки в магазинах Нововятского района г. Кирова на сумму до 1000 рублей.

Используя функцию бесконтактной оплаты, умалчивая о том, что карта сбербанка им похищена, он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. М.Гвардии, д. 2, где приобрел две бутылки ликера «Малибу» и пачку сигарет. Сумма покупки составила около 618 рублей. При оплате товаров на кассе, не сообщив кассиру о том, что карта ему не принадлежит, он приложил её к терминалу, произведя оплату приобретенных товаров. Так как ему удалось купить алкоголь и сигареты с помощью чужой банковской карты, он решил продолжить покупки. Осуществляя задуманное, аналогичным образом он приобрел в этом же магазине бутылку «Мартини» за 599,90 рублей. Купленные спиртное и сигареты сложил в пакет и направился в сторону ул. Советской Нововятского района г. Кирова. В киоске «МОЛОКО» расположенном по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская д. 54, он аналогичным образом приобрел молочный коктейль за 37 рублей. В магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская д. 70 аналогичным образом приобрел сначала упаковку сосисок за 110 рублей, а затем 1 бутылку водки «Пять озер» за 305 рублей. 

В магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская д. 76 он приобрел 1 бутылку вина за 629 рублей, а в соседнем магазине «Пятерочка» попытался приобрести 1 бутылку спиртного за 764,99 рублей, но приложив карту к терминалу со слов продавца произошла ошибка, которая при повторном прикладывании карты к терминалу повторилась. После этого он вышел из указанного магазина, и выкинул похищенную карту в снег.

Впоследствии часть похищенного спиртного употребил, сигареты выкурил, бутылку водки «Пять озер», бутылку мартини, бутылку ликера принес домой, ликер выпил.

27.02.2019 около 12 часов он решил сходить в городскую больницу № 2 расположенную по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Гагарина д. 2, где работает давняя знакомая его матери, у которой он хотел занять денег. Знакомой на работе не оказалось, он пошёл в другой корпус больницы, чтобы сходить там в туалет. Туда он зашел свободно, его никто не останавливал. Он прошел по первому этажу здания, в коридоре увидел приоткрытую дверь без надписи и подумал, что это туалет. Приоткрыл дверь и увидел, что это рабочий кабинет, в котором стоял стол с оргтехникой, в кабинете никого не было. Поняв, что это не туалет, а рабочий кабинет решил совершить кражу. Из женской сумочки, обнаруженной на подоконнике, он похитил 5 тысяч рублей купюрами по 1 тысяче рублей. Сразу после кражи в торговом центре «Дом одежды и обуви», где на первом этаже на похищенные денежные средства купил себе куртку камуфлированного цвета, стоимостью 1590 рублей. Остальные денежные средства потратил на спиртные напитки и другие личные нужды.

(том 1 л.д. 212-214, 228-230, 238-239, 199-204, 228-230, 238-239)

По факту покушения на мошенничество в отношении Потерпевший №1 вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что 08.02.2019 она в течение дня находилась на своем рабочем месте в Нововятской детской школе искусств по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, д. 15. Около 19 часов 30 минут в этот день она вышла из своего кабинета №, в котором в шкафу оставила свою сумку, где находились портмоне с банковскими картами ПАО "С.", одной из которых можно было оплачивать покупки, приложив ее к терминалу. К карте подключена услуга «мобильный банк», обо всех операциях по банковской карте ей приходят смс-уведомления. Перед тем как в 19 часов 30 минут 08.02.2019 уйти из своего кабинета у кабинета она встретила незнакомого ей ранее мужчину. Выходя из кабинета, дверь она прикрыла, но на ключ не заперла. Примерно с 19 часов 45 минут 08.02.2019 ей стали приходить смс-уведомления об оплате денежными средствами с ее банковской карты ПАО "С." покупок в магазинах: в 19 часов 45 минут - 618 рублей в магазине «Красное и белое», 19 часов 46 минут - 599 рублей 90 копеек в магазине «Красное и белое», 19 часов 53 минуты - 37 рублей в магазине «Молоко», в 19 часов 59 минут - 110 рублей в магазине «Продукты», 20 часов 01 минута - 305 рублей в магазине «Продукты», 20 часов 04 минуты - 629 рублей 88 копеек в магазине «Красное и белое», 20 часов 06 минут - 272 рубля 46 копеек в магазине «Пятерочка». После этого через приложение «Сбербанк онлайн» она заблокировала указанную карту, после чего ей поступило еще два смс-сообщения о попытке оплаты товара на сумму 764 рубля 99 копеек. С других принадлежащий ей банковский карт, которые находились в похищенном портмоне, попыток снятия денежных средств не было. Всего с ее банковской карты было похищено 2572 рублей 24 копеек. В случае, если бы она вовремя не заблокировала свою банковскую карту и неизвестный приобрел товар еще на 764 рублей 99 копеек, то ей был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3337 рублей 23 копеек. 

(том 1 л.д. 43-44)

Из показаний свидетеля Свидетель №11 (т. 1 л.д.48-49), оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что она работает в должности директора Нововятской детской школы искусств, расположенной по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, д. 15. Около 19 часов 30 минут 08.02.2019 она вышла из своего рабочего кабинета, расположенного на первом этаже школы, и увидела ранее незнакомого ей мужчину, который разговаривал по мобильному телефону. Значения этому она не придала, но позднее ей стало известно, что у преподавателя школы Потерпевший №1 из кабинета похитили портмоне с банковской картой, с которой в последующем оплачивали покупки в различных магазинах.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д.50-51), оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что он работает продавцом в магазине «Красное и белое» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. М. Гвардии, д. 2. Около 19 часов 40 минут 08.02.2019 в магазин зашел ранее знакомый ему ФИО1, который показал ему несколько купюр долларов США, после прошел в торговый зал, где взял две бутылки ликера, пачку сигарет, за которые рассчитался банковской картой, приложив ее к терминалу. Затем ФИО1 взял с витрины одну бутылку виски, расплатился за нее таким же образом и ушел из магазина.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д.54-55), оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что она работает в должности продавца магазина «Красное и белое» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 76. 08.02.2019 она находилась на своем рабочем месте. В период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в магазин пришел ранее незнакомый ей молодой человек, который приобрел в магазине алкогольную продукцию, какую именно она не запомнила, на сумму 629 рублей. Покупки он оплатил банковской картой, путем поднесения ее к терминалу оплаты, о том, что карта похищена, ей не говорил.

Из показаний свидетеля Потерпевший №1 (т. 1 л.д.56-57), оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что она работает в должности продавца магазина «Продукты» ООО «Максим» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 70. 08.02.2019 она находилась на своем рабочем месте. В период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в магазин пришел ранее незнакомый ей молодой человек, который приобрел в магазине сосиски «Обеденные» за 110 рублей и бутылку водки «Пять озер» за 305 рублей. Покупки оплатил банковской картой, путем поднесения ее к терминалу оплаты. О том, что карта похищена, ей не говорил.

Из показаний свидетеля Свидетель №5(т. 1 л.д.58-59), оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что она работает в должности продавца минимаркета «Молоко» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 54. 08.02.2019 она находилась на своем рабочем месте. В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в магазин пришел ранее незнакомый ей молодой человек, который приобрел в магазине молочную продукцию на сумму 37 рублей. Покупки оплатил банковской картой, путем поднесения ее к терминалу оплаты. О том, что карта похищена, ей не говорил.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 (т. 1 л.д.52-53), оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон следует, что она работает продавцом в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 76. 08.02.2019 она находилась на своем рабочем месте. Около 20 часов в этот день она находилась за рассчетно-кассовым узлом, в это время в магазин пришел ранее незнакомый ей молодой человек, который пытался приобрести бутылку коньяка стоимостью 764 рубля 99 копеек путем оплаты банковской картой однако, терминал дважды показал ошибку. После этого молодой человек вышел из магазина. О том, что карта похищена, он ей не говорил.

Из заявления Потерпевший №1 от 09.02.2019 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который 08.02.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут похитил с ее банковской карты денежные средства в сумме 2572 рубля 24 копеек, и пытался похитить 1529 рублей 98 копеек.

(том 1 л.д. 22)

Из протокола осмотра места происшествия от 08.02.2019 с фототаблицей следует, что было осмотрено здание Детской школы искусств г. Кирова по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, д. 15. Были обнаружены и изъяты следы рук, а также изъята видеозапись с камер наблюдения, установленных в здании школы.

(том 1 л.д. 25-26, 27-29)

Из протокола осмотра места происшествия от 09.02.2019 с фототаблицей произведенного с участием подсудимого ФИО1 следует, что при осмотре участка местности у дома по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. М. Гвардии, д. 8 был обнаружен и изъят похищенный у Потерпевший №1 портмоне черного цвета.

(том 1 л.д. 35-36, 37)

Из протокола осмотра места происшествия от 05.04.2019 с фототаблицей следует, что осмотрен торговый павильон «Молоко» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 54. Установлено, что расчетно-кассовый узел торгового павильона оборудован терминалом для оплаты покупок банковскими картами.

(том 1 л.д. 60-61, 62)

Из протокола осмотра места происшествия от 05.04.2019 е фототаблицей следует, что осмотрен магазин «Красное и белое» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. М. Гвардии, д. 2. Установлено, что расчетно-кассовый узел магазина оборудован терминалом для оплаты покупок банковскими картами.

(том 1 л.д. 63-64, 65-66)

Из протокола осмотра места происшествия от 05.04.2019 с фототаблицей следует, что осмотрен магазин «Продукты» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 70. Установлено, что расчетно-кассовый узел магазина оборудован терминалом для оплаты покупок банковскими картами.

(том 1 л.д. 67-68, 69-70)

Из протокола осмотра места происшествия от 05.04.2019 с фототаблицей следует, что осмотрен магазин «Красное и белое» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 76. Установлено, что расчетно-кассовый узел магазина оборудован терминалом для оплаты покупок банковскими картами.

(том 1 л.д. 71-72, 73)

Из протокола осмотра места происшествия от 05.04.2019 с фототаблицей следует, что осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 76. Установлено, что расчетно- кассовый узел магазина оборудован терминалом для оплаты покупок банковскими картами.

(том 1 л.д. 74-75, 76)

Из сведений ПАО "С." по карте, оформленной на имя Потерпевший №1, следует, что с банковской карты ПАО "С.", оформленной на имя Потерпевший №1 совершались покупки 08.02.2019 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в магазинах «Красное Белое», «Молоко», «Пятерочка».

(том 1 л.д. 46)

Из протокола осмотра места происшествия от 09.02.2019 с фототаблицей следует, что с участием ФИО1 была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты бутылки с этикетками «Mariba», «Martini», «Пять озер», чек из магазина, 3 купюры достоинством по 1 доллару США, которые в последующем были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

( том 1 л.д. 30-31, 32-34, 77-78, 79-80 )

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2019 с фототаблицей следует, что осмотрен DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения установленных в здании детской школы искусств по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, д. 15 от 08.02.2019 из просмотра которого следует, что схожий по телосложению с подсудимым молодой человек в куртке, спортивных штанах и шапке заходит в здание школы искусств, проходит на второй этаж, где двигаясь по коридору, заходит в кабинет Потерпевший №1, после чего покидает здание школы. 

(том 1 л.д. 156-157,158-161,162,163)

Из заключения эксперта № от 08.03.2019 следует, что «1. На представленных объектах, изъятых в кабинете детской школы искусств, имеется 3 следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности. 2. Один след на отрезке липкой ленты № 3, изъятый с правой дверцы, оставлен указательным пальцем правой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один след на отрезке липкой ленты № 5, изъятый с левой дверцы, оставлен средним пальцем левой руки потерпевшей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, один след на отрезке липкой ленты № 6, изъятый с левой дверцы, оставлен безымянным пальцем левой руки потерпевшей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»

(том 1 л.д. 87-92)

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказана, признательными показаниями подсудимого об обстоятельствах вмененного ему хищения, которые полностью подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №3, Потерпевший №1, Свидетель №5, письменными материалами уголовного дела, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Подсудимый, использовал чужую, похищенную им у Потерпевший №1 банковскую карту, предъявляя ее для оплаты в торговых организациях, тем самым в пассивной форме обманывая работников магазинов, уполномоченных производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, такие действия следует квалифицировать по специальной по отношению к ст. 159 УК РФ норме- ч.1 ст. 159.3 УК РФ, а поскольку, действия подсудимым не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. окончательная квалификация должна осуществляться через ч.3 ст. 30 УК РФ, то есть как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По факту хищения денежных средств у потерпевшей Потерпевший №2, вина ФИО1 помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №2 суду показала, что работает в Кировской городской больнице № 2, ее рабочее место расположено в лечебном корпусе № 2, в котором также расположены административные помещения. Ее кабинет находится на первом этаже. 27.02.2019 она пришла на свое рабочее место в 08 часов. В период с 09 часов 15 минут до 09 часов 19 минут ей был выдан аванс в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей. Указанные денежные средства она положила в свою сумку. После обеда она оставляла открытым кабинет на 3-4 минуты, когда вернулась обратила внимание, что ее сумка, которую она ранее оставляла на подоконнике, стоит на стуле, но значения этому не придала. После работы зашла в отделение ПАО "С." чтобы положить денежные средства в сумме 5000 рублей на банковскую карту, но когда открыла сумку, обнаружила, что денежных средств в ней нет, после чего обратилась в полицию. Ущерб в сумме 5000 рублей для нее является значительным, так как заработную плату получает в минимальном размере, средний доход ее супруга составляет 25 000 рублей на иждивении двое малолетних детей, имеются кредитные обязательства. Хищение денежных средств по состоянию на 27 февраля 2019 года поставило ее в затруднительное материальное положение, так как ее супруг не работал - вернулся с сессии, заработную плату за январь 2019 года не получал, похищенные деньги необходимы были для оплаты детского сада и дополнительных занятий детей, вынуждена была занимать для этого деньги.

Свидетель Свидетель №6 суду показала, что работает в должности бухгалтера Кировской городской больницы № 2, ее рабочее место расположено в лечебном корпусе № 2, в котором также расположены административные помещения. В ее служебные обязанности входит выдача заработной платы сотрудникам. 27.02.2019 около 09 часов 20 минут она выдала аванс специалисту по охране труда Потерпевший №2 в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон (т.1 л.д. 154-155) следует, что она работает буфетчицой в Кировской городской больницы № 2, ее рабочее место расположено в лечебном корпусе № 2, в котором также расположены административные помещения. 27.02.2019 примерно в 12 часов 30 минут у входа в помещение столовой она увидела незнакомого ей ранее молодого человека, который сказал ей, что заблудился, после чего из помещения столовой вышел.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон (т.1 л.д. 151-153) следует, что она работает вахтером в лечебном корпусе № 2 Кировской городской больницы № 2 по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Гагарина, д. 2.Вход в здание осуществляется через главный вход для посетителей и пациентов, а также через запасный - служебный вход. Двери служебного входа запираются на кодовый замок, но с февраля 2019 года, замок был поврежден, поэтому двери служебного входа были открыты, запирались только после окончания рабочего дня. Около 11 часов 15 минут 27.02.2019 она открыла входную дверь центрального входа, так как необходимо было принять передачи для больных. Около 11 часов 15 минут она заметила, что в больницу зашел ранее незнакомый ей молодой человек, на вид которому было 20-25 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 170- 175 см, сутулился, на нем были обуты белые кроссовки и одеты темные спортивные штаны с белыми полосками по бокам. Молодой человек зашел в фойе и что-то смотрел в своем мобильном телефоне, она сразу же подошла к нему и спросила, что тот здесь делает, на это мужчина ответил ей, что ждет кого-то. Тогда она пояснила, что в больнице карантин, посещения запрещены и попросила его выйти. Молодой человек, не отрываясь от своего мобильного телефона, спокойно вышел на улицу. 28.02.2019 от сотрудников полиции ей стало известно, что 27.02.2019 кто-то похитил денежные средства из кабинета инспектора по охране труда - Потерпевший №2 Позднее, через несколько дней после происшедшего от буфетчицы больницы она узнала, что около 12 часов 30 минут в столовой лечебного корпуса та встретила молодого человека, который по приметам был похож на того молодого человека, которого она вывела из фойе. Мужчина сообщил ей, что заблудился в больнице, после чего из помещения столовой вышел. Каким образом тот выходил из здания лечебного корпуса, не видела. Она могла не заметить, как молодой человек вошел в здание через служебный вход, так как могла отвлечься на посетителей, в связи с тем, что в этот период времени принимала передачи для больных.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон (т.1 л.д. 149-150), следует, что она работает в должности старшего продавца магазина «Дом одежды и обуви» по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Советская, д. 14. 27.02.2019 она находилась на своем рабочем месте, примерно в 16 часов 45 минут в этот день в магазин зашел ранее незнакомый ей молодой человек, который приобрел куртку за 1599 рублей, за которую расплатился двумя купюрами по 1000 рублей. 

Из заявления Потерпевший №2 следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27.02.2019 в период с 09 часов 20 минут до 18 часов 10 минут тайно похитило из ее сумки деньги в сумме 5000 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

(том 1 л.д. 96)

Из протокола осмотра места происшествия от 28.02.2019 с фототаблицей следует, что осмотрено помещение кабинета инспектора охраны труда расположенного в административном здании Кировской городской больницы № 2 по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Гагарина, д. 2.

(том 1 л.д. 99-100,101-105)

Из протокола выемки от 01.03.2019 следует, что у подозреваемого ФИО1 изъята мужская куртка, которую он приобрел на похищенные из Кировской городской больницы № 2 денежные средства.

(том 1 л.д. 218-219)

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2019 с фототаблицей следует, что осмотрена мужская куртка, изъятая у ФИО1 и приобщение ее в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела.

(том 1 л.д. 156-157,158-161,163)

Из протокола предъявления лица для опознания следует, что свидетель Свидетель №9 среди предъявляемых для опознания лиц, опознала ФИО1 как человека, которого 27.02.2019 около 12 часов 30 минут она видела в буфете корпуса № 2 Кировской городской больницы № 2 по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Гагарина, д. 2. Узнала его по чертам лица, а именно по глазам и носу.

(том 1 л.д. 164-165)

Анализируя приведенные доказательства, в том числе признательные показания подсудимого, суд пришел к убеждению в виновности подсудимого в хищении денежных средств у потерпевшей Потерпевший №2 Представленные стороной обвинения доказательства носят убедительный и последовательный характер, полностью согласуются между собой.

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

По убеждению суда, указанные выше квалифицирующие признаки кражи не нашли своего подтверждения. 

Делая такой вывод, суд исходит из того, что выдвинутая подсудимым версия о том, что в кабинет потерпевшей он зашел не с целью кражи, а случайно, так как разыскивал туалет, представленными стороной обвинения доказательствами не опровергнута. Как следует из исследованных доказательств, дверь в служебный кабинет потерпевшей на запорное устройство не была закрыта, все двери на этаже, в том числе и в санузлы, одинаковые, без опознавательных табличек, вход в административное здание больницы через служебную дверь свободный.

Как следует из показаний потерпевшей Потерпевший №2, размер ее заработной платы составляет более 11 тысяч рублей, доход мужа 25 тысяч рублей, следовательно, ежемесячный доход ее семьи около 36 тысяч рублей. Таким образом, средний размер дохода потерпевшей и ее мужа превышал сумму хищения более чем в 6 раз, при этом при решении вопроса о значительности причиненного потерпевшей ущерба следует исходить не только из финансового положения потерпевшей в день кражи, а в целом из уровня ее доходов, существенности наступивших негативных последствий. С учетом показаний потерпевшей в судебном заседании, уровня доходов ее семьи, значимости похищенного, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО1 признака кражи «с причинением значительного ущерба гражданину». Такой вывод суд делает также и по причине отсутствия в материалах уголовного дела каких-либо документов подтверждающих доходы потерпевшей и ее семьи.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 холост, судим (т.1 л.д. 255), по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно был замечен в состоянии опьянения, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.256), по последнему месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно. (т.1 л.д.284).

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд учитывает также его возраст, семейное и материальное положение, состояние здоровья. 

ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 258)

Согласно заключениям комиссий экспертов № от 15.02.2019, № от 12.03.2019 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 261-263, 267-269).

<

данные изъяты>, суд учитывает при назначении ему наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания по обоим вмененным ему преступлениям.

Суд признает так же обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим совершенным преступлениям: полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый сообщил правоохранительным органам информацию, необходимую для дальнейшего расследования уголовного дела, сообщил о лицах, которые дали свидетельские показания, о местонахождении похищенного по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 159.3 УК РФ, а по ч.1 ст. 158 УК РФ так же явку с повинной (т.1 л.д.205), так как подсудимый до возбуждения уголовного дела добровольно обратился в ОП №3 и в письменном виде сообщил о совершенном им преступлении.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по обоим совершенным им преступлениям в силу ч.1 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который является простым, так как он совершил умышленные преступления, имея судимости, в том числе за умышленное преступление средней тяжести, за которое осуждался к реальному наказанию.

Поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также учитывая конкретные обстоятельства по делу и данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении им наказания положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66 ч.3, 68 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, одно из которых является неоконченным, обстоятельства, в силу которых это преступление не было доведено до конца, а также требования ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, общественную опасность ранее совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось для него недостаточным.

Подсудимым ФИО1 преступления совершены при рецидиве преступлений, поэтому суд приходит к выводу о том, что он упорно не желает встать на путь исправления, представляет опасность для общества. В связи с этим суд полагает справедливым назначить ему наказание за совершенные преступления в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, замены в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает, при этом учитывает обстоятельства совершенных преступлений и исследованные данные о личности подсудимого.

По делу потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 135), который в силу его признания подсудимым, доказанности, а также положений ст.ст. 15,1064 УК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки, связанные с осуществлением по делу защиты подсудимого по назначению суда в связи с наличием у подсудимого психического расстройства, не исключающего вменяемости, материальным положением подсудимого, настоящим приговором принимаются на счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.3, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.3 УК РФ – лишение свободы на срок 1 (один) год;

- ч.1 ст. 158 УК РФ - лишение свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 01.03.2019 до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бутылку вермута «Мартини бьянко» 0,75 литра, бутылку водки «Пять озер» 0,5 литра, бутылку из-под ликера «Марибу РИО», хранящиеся при материалах дела – уничтожить; три доллара США, портмоне, выданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, оставить у нее по принадлежности; кассовый чек, DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения установленных в здании детской школы искусств по адресу: г. Киров, Нововятский район, ул. Орджоникидзе, д. 15 от 08.02.2019 - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего, мужскую куртку – вернуть подсудимому ФИО1 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Колесниковой О.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья Д.Л.Рылов 

Приговор вступил в законную силу 04 июня 2019 года.